

Til Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur (SDFI)

Landdistrikternes Fællesråd
Rådhusgade 100
DK-8300 Odder
Tlf.: 61 313 636
Email: mail@landdistrikterne.dk
www.landdistrikterne.dk

CVR: 20257180

Dato: 28.04.2023

Enhed: Sekretariatet/JRL

Journalnummer: 1601-4052

Svar på høring vedrørende udkast til bekendtgørelse om tilskud til etablering af højhastighedsbredbånd i 2023 (Bredbåndspuljen) og udkast til vejledning til ansøgning om tilskud fra Bredbåndspuljen

Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur har den 31. marts 2023 sendt et udkast til bekendtgørelsen om tilskud til etablering af højhastighedsbredbånd i høring.

Udkastet til bekendtgørelsen har til formål at fastlægge rammerne for tildeling og udbetaling af tilskud fra den statslige Bredbåndspulje til projekter om etablering af højhastighedsbredbåndsnets.

Den digitale infrastruktur er altafgørende for udviklingen af og interessen for at bo i landdistrikterne. Den digitale tilgængelighed er nødt til at følge med, hvis vi skal gøre det attraktivt at bo i landdistrikterne. Derfor er Landdistrikternes Fællesråd positive overfor, at bekendtgørelsen for Bredbåndspuljen 2023 lægger op til at målrette midlerne til områder, som oplever dårlige forbindelser. Landdistrikternes Fællesråd mener dog fortsat, at det kræver endnu mere, hvis vi skal sikre adgang til hurtigt bredbånd i hele landet.

Af udkastet til bekendtgørelsen fremgår det, at der kun gives maxpoint til et projekt, vis projektet har 20 adresser eller flere med. Landdistrikternes Fællesråd gør opmærksom på, at der er områder på landet, hvor der ikke er 20 adresser og hvor det derfor fortsat ikke vil være muligt at søge tilskud fra Bredbåndspuljen. Dette gælder f.eks. de mindste øer eller de såkaldte restgruppe-adresser, som ligger mellem projekter, som tidligere har fået tilskud fra bredbåndspuljen.

Landdistrikternes Fællesråd bemærker, at det af §13 stk. 3 fremgår, at udbyderen skal bidrage med mindst 10.000 kr. eksklusive moms for hver adresse der indgår i projektet til projektets finansiering. Det er positivt, at udbyderens bidrag stiger fra 4000 kr. pr. husstand til 10.000 kr. pr. husstand, så midlerne i Bredbåndspuljen rækker endnu længere. Landdistrikternes Fællesråd foreslår dog, at beløbsgrænsen med fordel kan sættes højere.

Bredbåndspuljens kriterier

Landdistrikternes Fællesråd bemærker at der i bekendtgørelsen er tilføjet et kriterie, som giver point ved begrænset adgang til mobilt bredbånd. Det er i bund og grund positivt, at adresser med begrænset adgang til mobilt bredbånd får flere point end adresser med god adgang i ansøgningen om Bredbåndspuljens midler. Det er

dog væsentligt at være opmærksom på, at god mobildækning på kortet ikke nødvendigvis er god mobildækning hos borgerne. Mobilt bredbånd er ikke en del af Bredbåndspuljen og ønskes heller ikke inkluderet, blandt andet på grund af den manglende garanti for at adresserne sikres god og stabil dækning

Landdistrikternes Fællesråd finder det fortsat problematisk, at boliger som ligger i en landzone i en bykommune er ligestillet med boliger, som ligger i en landzone i en yderkommune, en landkommune eller en mellemkommune. Det får konsekvenser for boliger i landdistrikterne, hvis boliger i tætbefolkede områder i højere grad får del i midlerne fra Bredbåndspuljen. Bredbåndspuljen 2022 gav tilskud til 775 adresser i Region Hovedstaden ud af de i alt 2447 adresser, som fik tilskud fra puljen. Mange af midlerne er altså gået til tættere befolkede områder i 2022 og ikke de tyndtbefolkede områder, hvor udfordringerne med bredbåndsnettet er størst.

Derfor foreslår Landdistrikternes Fællesråd, at Bredbåndspuljens kriterier tilpasses, så boliger i landzoner i yder-, mellem- og landkommuner tildeles flere point i modellen end boliger i landzoner i bykommuner. Evt. gradueret med flest til yderkommuner, næstflest til landkommuner, færre point til mellemkommuner og færrest point til projekter i landzone i bykommuner. Dette vil bidrage til at sikre, at Bredbåndspuljens midler går til de områder, som har mest brug for det. Tilpasningen vil svare til, hvordan puljen var indrettet tilbage i 2020 inden den blev tilpasset til de nuværende kriterier.

Landdistrikternes Fællesråd er til rådighed for yderligere dialog og sparring.

Med venlig hilsen

Landdistrikternes Fællesråd



Steffen Damsgaard
Formand